Clandiani *panegyricum de consulatu Theodori*; quem communicauit mihi pridem de litteris optime meritus D. Iacobus Bongarsius ad Germaniae principes lagatus. vicit tamen usus apud melioris notae auctores ut *panegyricus* diceretur. Clandianus, Sidonius Apollinaris, Plinius, Ennodius Ticinensis, Mamertinus. Auson. carm. 1: *sive panegyricus placeat contendere libros.* Tullius ante hos de clar. orator.: *tales suasiones qualem Isocrates fecit panegyricum.* translatio a conventu pompaque publica. Heliodor. 7: *ἵππον τε Ἀρμένιον τὸν εἰς πομπὰς καὶ πανηγύρεις τῷ σωτράπῃ φανιζόμενον.* de epigraphie ergo nullum dubium. DEMPST.

Id carmen, ut volunt, *panegyricum*, re vera est dedicatio sequentium librorum *de laudibus Iustini.* *panegyricum* neutro genere inscribi in membranis non est absurdum, quod vir eruditus Dempsterns videri voluit: *adjective* enim capiendum, et intelligendum *carmen* vel tale quid. sic sub nomine falso Lucani inscribitur *Panegyricum ad Pisonem.* sane adjective cepisse prioscos testis Iocuples Ausonius Parental.: *sive panegyricos placeat contendere libros.* BARTH.

Sed quis hic *Anastasius?* forte ille qui magno apud Iustinianum nec minori apud Iustum honore, ab eodem tamen septimo sui imperii anno in exsilium actus extorris viginti quattuor annis egit. causae relegationis, *quod sacrae rei thesauros profuderit inutiliter, et petenti Iustino pecuniam dare noluerit, cum designatus esset episcopus.* Evagr. 5 6. nihil statuo. DEMPST.

Oculos iniice in notam a Ruizio ex ms descriptam et ad marginem appositam, *elocutio * tropicis.* parcant mihi eius manus: satis hinc patet quanti valeret in legendis corrigendisque codicibus mss. magno sane ingenii acumine haud opus erat ut legeret *tropicis*, suppleret *versibus.* itaque vetus scholiastes adnotaverat hoc carmen *ex versibus tropicis*, hoc est *figurativis*, constare, et quidem apposite, quia in eo imperator Iustinus et Anastasius quaestor coimendantur sub imaginibus ille fontis, hic arboris. neque insolens est vox *tropicis ἀπὸ τοῦ τρόπου.* audi Gellium 13 23: *est tamen nonnusquam invenire ita scripsisse quosdam non ignobiles scriptores, ut aut temere aut incuriose praedam pro manubii et manubias pro praeda posuerint, aut tropica quadam figura mutationem vocabuli secerint.* S. Athanasius in ep. ad Serapionem *tropicos* appellat qui blasphemie spiritum sanctum inter res creatas numerabant, quia nimirum *varios tropos in pravis suis interpretationibus se excogitare dicarent*, ut loquitur veteris scholiastae nota apud nuperos operum S. Athanasii editores t. 1 par. 2 p. 659. hinc Pneumatomachis *Tropicorum* nomen tribuitur etiam in sermone contra omnes haereses, ex S. Athanasii scriptis magna ex parte composito ab anonymo sequioris aevi scriptore. FOGG.

v. 1. *silvam*. imitatus est Caelium Sedulum civem meum, qui in sua invocatione: *silvamque patentem ingrediens, aliquos nitor contingere ramos*. DEMPST. *silva* inordinatam et minus distinctam quandam copiam denotat. locus Corippi ex Theocriti Idyllio in laudes Ptolemaei traductus videtur: is enim sese lignatori comparat in *silvam densam eunti*, cui satis ubique materiae. BARTH.

4. scribendum arbitror *parvis maiora*: generaliter enim iam loquitur, mox speciatim de se ipso. BARTH. Ruizii lectio nem immutandam non esse censeo. Hor. 4 2: *operosa parvus carmina singo*. porro ne adsentior quidem Barthio dicenti hoc carmen esse *dedicationem* sequentium librorum de laudibus Iustini. si commendationem dicas, non abnuo. FOGG.

5. *mensuram*] modum notat. sic aliquoties in libellis ipsis locutus est Horatius: *metiri se quemque suo modulo ac pede verum est*; quod alludit. BARTH. abundantes et effluentes laudes satis indecora *transfusas* dixit, mensuram statuens velut rebus fluxis. et in talibus caret hoc genus iudicio, ubi acumina translationum etiam a futilibus rebus affectat. BARTH. similiter apud Plinium 12 17 39 *cupresso fusae*, hoc est expassae. FOGG.

6. usus est participii ex sacris litteris petitus vel de graecismo. sed phrasis sacra in hoc auctore singulis paginis appetet. BARTH.

7. *stat fertilis arbor*] ieonem istam expressisse videtur poëta ex prophetia Danielis c. 4. prolapsam huiusmodi arborem describit infra 1 228, in mentione mortis Iustiniani. RITT. ex illo Maronis est: ... *nemorumque Iovi, quae maxima frondet aesculus*. BARTH.

8. *sacrorum*. veterum superstitionem insignem in arbores lucosque nemo est qui ignoret. Tacit. Annal. 14: *excisi luci saevis superstitionibus sacri*. magnum consule Lipsium, quem non exscribo. Apul. Apolog. 1: *nullum in villa eius delubrum situm, nullus locus aut lucus consecratus*. receptum hunc a Gallis ritum loquuntur Druides, a Germanis auctor Tacitus de moribus eorum, ab Indis Q. Curtius lib. 8: *deos putant quicquid colere coeperunt, arbores maxime, quas violare nefas*. de Romanis quis quaeret exempla? multa mihi dicta ad illud Claudiani de laud. Stilich. 1: *lucosque vetusta religione truces, et robora numinis instar*. addo hic tantum, in fontibus altitudinem, in lucis opacitatem terrorem in animis agrestium produxisse, ex quo primum quidem consternatio, mox reverentia et cultus ortus. praeter Senecam Servium ac Statium Prudentius in Symmach. 1: *quos penes omne sacrum est, quicquid formido tremendum suaserit*. Valer. Flacc. Argonaut. 3: *utque metum numenque loco sacramque quietem addidit*. Sil. Ital. 2, corrigendus levi manu:

prisco inde favore (leg. *pavore*) *arbor numen habet.* Claudian.
de raptu 3: *inde timor numenque loco.* DEMPST.

10. *sine tempore]* est *citra ordinem temporum*, extra au-
tumnitatem. BARTH.

12. *sidera caeli* etiam *sacrarum litterarum* est phasis.
BARTH.

14. comparatio isthaec universa ex sacris litteris est, ubi
omnipotens florenti vineae aut horto uberi et riguo saepe suum
populum comparat. BARTH.

15. *si fas]* Virgiliana *Ἐπιθεραπεία*, Ecl. 1 24: *sic parvis*
componere magna solebam. RITT.

18. homines arboribus comparari solemne. praeter Aristotelem et poëtas passim infra 1 229. Quinctil. 10 1: *Ennium si-
cūt sācros vētustate lucos adoremus, in quibūs grandia et antiqua
robora iam non tantam habent speciem quantam religionem.*
Lucan. 1 Pompeium quercui comparat, *quae licet tot circum sil-
vae firmo se robore tollunt, sola tamen colitur.* DEMPST.

20. *cūmmunis benefactor]* sic infra 1 213: *maximus orbis
cūmmunis benefactor*, et 2 145. elegantissima periphrasis prin-
cipis, qua is sui officii admonetur. *huc pertinet illud salvatoris
nostri*, apud Lucam 22 25: *οἱ ἔξουσιαζόντες αὐτῶν* (*τῶν ἔθνῶν*)
εὐεργέται καλοῦνται. RITT.

ib. *herus pro imperatore*, exemplo Ausonii de Probo: *ex-
ceptis tribus, herus heroum maximus.* ita legendum apud Auso-
nium: *heroēm enim simul et herum, tribus exceptis, maximum*
dicit. quod vulgo est receptum et doctis probatum, sane abnorme
est, utcumque excusetur, nec Ausonii. BARTH. *fons omnia di-
tans.* ex Psalmis est transumptum. BARTH.

22. *umbra.* delicatum receptaculum. metaphora a via-
toribus ducta. Tacit. Annal. 14: *ego quid aliud adhibere potui
quam studia, ut sic dixerim* (Seneca), *in umbra educata.* Am-
mian. 1. 16: *adolescens, primaevus ut Erechtheus in secessu
Minervae, ex Academiae quietis umbraculis, non e militari ta-
bernaculo in pulvrem Martium tractus.* Petron. Arbitr. in Sa-
tyrico: *nondum umbraticus doctor ingenia deleverat; adi inter-
pretes.* Iuven. 7: *sed genus ignavum, quod tecto gaudet et um-
bra.* et eodem loci post: *ad pugnam qui rhetorica descendit ab
umbra.* cultissime Papinius Silv. 5 2: *tu quanquam non ante
forum legesque severas passus, sed tacita studiorum occultus in
umbra.* DEMPST.

23. *pro pabula* aliquis sciolus in ms codice ex littera satis
quidem antiqua *pocula* reposuerat supra: at nobis ita ut fuit car-
men hoc magis retinere placuit, quod ex proxime consequenti
facile confirmari potest. neque tamen carmina haec aliqua diffi-
cultate carent, nata hoc loco et aliis plerisque huius poëtae, ex
quadam orationis perturbatae abruptaeque simul brevitate, ut

quae in Africanis scriptoribus passim conspicitur. RUIZ. recte Elias Putschius, quem sua laude minime defraudabimus, suspicatus est haec esse corrupta. nam cum iam dixerit fontem esse imperatorem Iustinum, Anastasium arborem, hic duarum personarum descriptiones in una perperam confunduntur. scribendum putavit Putschius: *tu pabula praebe*, quae sententia verissima est. scriptura vero sic concipienda: *tu pabula praebeas*. error manifesto a contractione syllabarum veniens librario imposuit. sed Corippo illud convenire docet similis locus 2 252. recte vero *tu pabula* adseruit Ruizius ex vestigiis vetustioris scripturae, cum eadem vox reperiatur in Psalmo 23, quem ad verbum hoc loci Corippus expressit. laudes quaestoris, quae sequuntur, piissimae sunt, et quarum singula verba ex sacris litteris illustrari possint; quod non monuit interpres de lectionis veritate ubique nimium securus. BARTH. edidi *praebeas* Barthium secutus. sed neque displicet lectio, *tu pocula praebens*, quam Ruizius in ms cod. suffectam ab antiqua manu invenit. erat Anastasius qui Augustas opes dispensabat, ideoque Augustae beneficentiae aquis pocula infundebat, unde hae traherentur. quodsi malles *pocula* accipere pro eo quod bibitur, haud inepte Corippus dixisset: *tu, qui Augustas aquas potandas praebes, da ut ipse etiam de illis bibam*. FOGG.

24. *amoena*, substantiva *vi*, sunt loca amoenitate laudabilia. Horat. 1 epist.: *nam quae deserta et inhospita tesqua credis, amoena vocat mecum qui sentit*. Symmach 1 ep. 5. BARTH.

25. imitatur Virgilium Georg. 4 46. FOGG.

27. quaestoris sacri palatii officium leges condere auctoritate principis. apud Suidam Tribonianus Macedoniani filius, Iustiniani quaestor, pecuniae avidus ius vendit, et legum dies alios tollit alios scribit, pro cuiusque necessitate accepto pretio. Cassiodor. 1 ep. 13: *puritati nostrae paruit (veridicus quaestor lateri Caesaris adhaerens) et ad pietatem iussionum innocentiam suam praebuit*. 10 ep. 6: *facias generalitatis votum, iuridicorum sequendo iudicium; totum te legibus, totum responsis trade prudentium*. 9 ep. 24: *quaestorem reperit conscientia praeditum et legum eruditione maturum, in dictationibus amoenum, ad iustitiam rigidum, a cupiditatibus alienum*. idem auctor corrigendus 8 ep. 13: *vos leges dicetis, dum nos iura condimus*. reponendum censeo cum docto Furnerio *vox legum diceris*. dixi multa ad Panegyr. de consulat. Manlii Theodori apud Claudianum: *nec dignius unquam maiestas meminit sese Romana locutam. leges autem et iura coniugit, ut Cassiodorus proxime ci-tatus. infra 1 17. ante utrumque Juven. 3 iuris nodos et legum aenigmata dixit*. Horat. 1 sat. 1. DEMPST. praeclaris versibus describit officium cancellarii principis, qui initio libri 1 dicitur

etiam *compositor morum iuris legumque, et custos iustitiae.* vide Brisson. Select. antiquit. RITT.

29. *munera temnis]* ut quae etiam sapientum oculos excaecare soleant, teste Sapiente; qua etiam de causa vetat illa accipere. et saluberrime constitutum est litem perdere etiam eum qui iudici quid dederit, ut secundum se, quamvis in bona causa, pronuntiaret: nam hunc quoque crimen contrahere et iudicem corrumpere videri tradit Ulpian. in l. 2 § ult. D. de conduct. ob turp. caus. RITT.

32. *geminō]* magisterii et quaesturae: nam illa duo officia frequenter coniungebantur. Cassiodor. 1 ep. 13. Rutil. Numanian. Itiner. 1: *officiis regerem cum regia iura magister.* est et titulus C. Theodosiano lib. 6 tit. 9. DEMFST. utroque munere Tribonianus quoque apud Iustinianum functus erat. RITT.

34. *Sapientia* maiuscula littera conscribenda: alluditur enim sūnū ad nomen imperatricis et ipsam sapientiam. BARTH.

38. ad verbum ex elegia Ovidii ad Liviām: *in te oculos auresque trahis, tua facta notamus.* Ovidii dico, quod validas rationes arbitrer quibus isti asseruit Ioh. Passeratius, invalidas quae eripiunt, invalidissimas quae Pedoni adscribunt. tamen nobis iucundum hoc nomen, et facile eo utimur. BARTH.

42. supra de se ad Iustinum: *fessis Musis.* BARTH.

43. ut supra Sapientiae, sic isthic Vigilantiae nomen scribendum, negligente licet scholiaste. BARTH.

44. *sacri apices]* notissima appellatio imperatoriarum litterarum est, ut et *sanctio.* nactus vero ab imperatore litteras exsequendas hoc carmine quaestori offert. BARTH. *sacri apices,* ut sentio, appellantur hic a Corippo ipsi hi libri a se conscripti, utpote qui de Iustini laudibus agerent eidemque Iustino essent dicati: quicquid enim ad imperatores pertinebat, *sacrum* dicebatur. FOGG.

45. *sanctio]* lex est, et ius ipsum postulat, ut mei curam tanquam servi vestri suscipiatis. RITT. *lege tibi saucia vestrum,* ut *saucia* ad *caussam* referatur, quod suadent quae sequuntur v. 48. sic in Praefat. v. 43. VONCK. vox *sanctio* hic mihi idem sonat ac *dedicatio.* sic Statius Silv. 3 3 215 scripsit *carmina* alicui *sancire* pro nuncupare, dedicare, consecrare. eodem sensu idem Corippus usurpat *sanxere* 1 316, *sancire* 2 162, *sanixerat* 4 264. FOGG.

46. arbori e fonte libenti confert Anastasium. memini autem legere Aristomeni datum oraculum, *cum Nedae fluminis aquam hircus potasset, captum iri Iram montem, et ob id prohibitum ne hirci inde biberent.* at caprificus erat iuxta flumen, cuius folia inclinata in fluentum vergebant; Messeniis autem caprificus dicitur *τράγος:* ea igitur ex aqua bibente mons captus est. Suidas in voce *τράγος.* corrigendus Statius, eadem ille si-

quidem habet Silv. 1 4, quae hic noster: *nec conscientia detur Pyrene, largus potius mihi gurges inhaustus qui rapitur de fonte tuo.* nec est cur laboret vir doctus Bernartius, cum in codice Argentoratensi, qui penes me est, ita legatur, meo iudicio recte. fidem faciunt eiusdem lectionis editiones Venetae et Florentinae: ... *largos potus mihi gurges, in haustus qui rapitur de fonte tuo.* DEMPST.

47. quomodo sub nomine *rivuli* gestat principis officium? vellem explicassent ista interpretes. sed nihili res est: si enim principis officium gestat, principis sub nomine gestat, non quaestoris. at officium principis hic beneficium capi debet, ad quod penitus adipiscendum auctoritate quaestoris opus habebat. itaque iam sub nomine huius se gustare suavitatem regiae opis dicit. nihil certius quam scribendum: *sub cuius nomine gusto.* impetrarat enim iam regias litteras, quas hic offert Anastasio, ut docent praecedentia. eleganter vero ex suo more dixit *gusto*, cum plenus fructus beneficii nondum advenisset. et ita imperatores alive principes gustasse imperium dicuntur, qui brevi tempore possederunt. BARTH. *rivulum* mihi videtur dicere suos ipsos de laudibus imperatoris Iustini libros. *sub cuius nomine*, hoc est, cuius auctoritate seu consilio, aut si mavis, quo patrono. vide infra 1 15. FOGG. *gesto*] Virgil. Aen. 1 319: *virginis os habitumque gerens.* et 2 89: *et nos aliquando nomenque decusque gessimus.* FOGG.

48. gerens nimirum personam poëtae seu panegyristae principis Augusti imperatoris Iustini. in hanc sententiam facile mecum ibis, si conferas 1 7. Claudianus in praefat. Epithalamii Palladii et Celerinae: *carmen amor generi, socii reverentia poscit, officio ratis, militis obsequio.* FOGG. de officio in palatio isthinc coniectato non accedimus doctissimo Dempstro. bona vero simplicitas in huius poëtae stilo mihi potior est aliorum eius aevi semibarbaris affectationibus granditatis et eruditarum translationum, quae uno saepe verbo corrumpunt universam velut studiose narrationem. BARTH.

ARGUMENTUM OPERIS HISTORICUM. Iustinus minor, qui et secundus, Dulcissimi filius (3 132), Iustiniani Augusti ex sorore Vigilantia nepos, ab avunculo vivo in aula educatus (4 190) et Palatinis officiis impositus, dictus est inde europalates. Paul. Diacon. lib. 16 in fine Iustiniani. duxit in uxorem Sophiam Theodorae Augustae neptem, quam consortem imperii coronatam adscivit, ab urbe condita 1318, a partu salutifero 558. placet enim Diaconi supputatio, a qua recedunt viri maximi et Iustini inaugurationem ponunt in anno salutis 566. initio principatus pius edictum proposuit Catholicis sub avunculo vehementer, nascientibus haeresibus, turbatis; liberalis et in sacros ordines profusus. postea non caruit suspicione haereseos Pelagianaee asser-

tae, ut nonnullis visum: tamen caret probato auctore. certe pecuniae supra modum appetens (*Evagr.* 5 1), ut iusserit arcas ferreas fieri, in quibus ereptas omnibus ordinibus opes conderet. periit podagra undecimo imperii anno, vel ut aliis visum, decimo sexto. cetera suis locis. Mycillus: *ingenio et pietate minor, non tempore tantum hic fuit, ast ingens cultor avaritiae.* regna sub hoc *Longi* ceperunt *Itala Bardi.* ipse pedum morbo, mentis egenus obit. Velius: *asserit hic Pelagi sectam Iustinus, avarus, ut pedibus, captus mente quoque occubuit.* sed ad Corippum redeo, apud quem lib. 1 Iustinianus obit, et a Callinico Iustinus euui obiisse admonetur; qui in aulam tendit, ubi preces audit senatus imperium deferentis, sed tamen ad demortui laudes prius maestus convertitur. nec minus Sophia luctum ingeminat. tum circus describitur. lib. 2 supplicatio decreta exsequialis, et deliberatio Iustini de assumendo imperio. ornatur et scuto elevatur, quod inaugurationis formula. oratio ad senatum suadens pietatem aequitatemque. favet laeto assensu plebs. lib. 3 Iustiniano pompa funebris adornatur. Laetitia publica populi et ad convivium apparatus. palatium Copolitanum describitur. audiuntur legati Avaram, et bellum iis indicitur. lib. 4 exspectatio munieris edendi, dona et sparsio missilium senatui indulta, basilica D. Sophiae, et excursus in laudes Trinitatis. denique in arcem concenditur, et proceres comitantur principem. finis vero desideratur. **DMPST.**

LIBRI 1 v. 1. concinnius legas *non rerum motibus.* Putschius [cum in codice sit *imperii*] voluit *imperium*, nobis invitis. *culmen* enim, summa imperii, solemniter poëtis usurpatum. *Lucanus* 8: *illum summo de culmine rerum morte petit.* Claudianus: *ad culmina rerum iniustos creuisse queror.* Sidonius: *excipit hunc reducem duplicati culmen honoris.* **BARTH.** equidem malim cum Putschio legere *imperium*, quamvis aliter Barthius senserit, et in textu aliter posuerim plus aequo verecundus in corrigenda Ruizii editione. enimvero poëmation maiori quadam maiestate sic incipit, ut poëtae sequioris aevi curare solebant fumum ex fulgore, non ex fumo dare lucem cogitantes. notes autem volo eleganter Corippum primo generatim *motus* nominare, deinde vero eos distinguere in militares et civiles, quia alterutra pluribus fuit via qua ad imperium evecti sunt. contra Iustinus tanta tranquillitate populi evectus est ut Victor Tunnensi notatu digna visa fuerit. **Fogg.** *non ullis motibus rerum,* h. e sine bello aut concussione, dicit Iustinum successisse avunculo. *Victor Tunnensis in Chronico* [v. Ruiz. ad Praefat. 21]. sic in laudibus aliorum principum successio sine tumultu recensetur vel primo loco. Claudianus de laud. Stilichonis 1: *nil ibi barbariae motus, nil turbida rupto ordine tentavit novitas, tantoque remoto principe mutatas orbis non sensit habenas.* Calpurnius Ecloga prima: *scilicet ipse deus Romanae pondera molis fortibus excipiet sic inconcussa lacertis,*

t neque translati sonitu fragor intonet orbis, nec prius ex meritis defunctos Roma penates sentiat Occasus nisi cum respexerit mortuus. BARTH.

2. *sumptum ad vim pertinet: sumere enim est capere.* Apuleius 2: *cum quemquam conspexerit speciosae formae iuvenem, emulatae eius sumuntur, et illico in eum et oculum et animum derroquet.* BARTH. *potitum. legendum censeo petitum, claro sensu.* DEMPST. *commentarii scriptor non nimis bene petitum, latiniore et utiliore illo potitum electo, repositum voluit.* nos vulgatum melius sequimur: non enim tam de petito quam de adepto et potito loquitur, cum de re praesenti sit sermo, non dudum praeterapsa. BARTH. *malim petitum, nisi forte potitum παθητικῶς* cripstis poëta, ut solemus etiam *adeptum usurpare.* RITT.

3. *auspicio meliore est illud maximi vatis: melioribus ire per altum auspiciis.* BARTH. *nullus] melius dixisset nemo.* sic usra: *quos nullus vicerat armis.* BARTH.

4. *piorum ad consecrationem Iustiniani pertinet.* Ausonius panegyrico: *piissimo. huius vero laudis locupletissimum testimonium est pater divinis honoribus consecratus, instar filii ad imperium frater adscitus, a contumelia belli patrius vindicatus, ad praefecture collegium filius cum patre coniunctus.* ita quod in anguine iunctis bene fit, pietatis nomine censemur. BARTH.

5. *liberi homines et ingenui Caesarum servi dicti, aut etiam privatorum procerum (Martialis passim et alii), adeoque gentes et populi.* hinc Caractacus 18 Scotorum rex ad Claudium Augustum apud Tacitum Annal. 12: *si vos omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitutem accipiant.* supra in Praefatione 47, 2 402, 3 370. Claudian. in Ruff. 1: *populi servire coacti.* DEMPST.

6. *mentem dominis aptare] ut velut ex mente domini pendant.* hoc significat aptandi verbo; estque ductum e sacris litteris, ubi oculi servi ad manus domini, *oculi ancillae ad herae nutum aptati* dicuntur, quibus suam in deum observantiam regius propheta conformat. talis est ficticia Artotrogi in Pyrgopolyunicem observantia, qui quod volebat, hoc sic praevoluisse antea parasitus videri cupiebat. BARTH.

8. *et quae pro atque, quod in ms legebatur, reposuimus* tum ratione carminis ipsius tum etiam sententiae. RUIZ. *dextre Assagrius.* BARTH.

9. *alludit ad deum ipsum, cuius sapientia dicitur Christus omnia regens a Salomone; de quo vide Phoebadii librum contra Arianos.* sic *sapientiam pro deo dixit Alcimus Avitus 1: temperat humentem consperso pulvere limum, moliturque novum dives sapientia corpus.* BARTH.

10. *imitatur Lucanum 1 ad Neronom: tu satis ad vires*

Romana in carmina dandas. vide locum, et confer cum isto.
DEMPST.

11. sufficere est suggerere. Virgilius: *suffice tela mihi.* sed potius sufficere sibi pro Musis ait divas suas. BARTH. quaeque i. e. quaecunque. RITT. monere est docere, saepe a poëtis ita positum. Virgilius 7: *tu vatem, tu dira mone: dicam horrida bella.* Valerius Flaccus 1: *Phoebe mone, si Cumaeae mihi conscientia vatis stat casta cortina domo.* sic monitor praceptorum aut alioquin adiutorem notat. Papinius Silvis: *quippe de fide monitore nostra Thebais multa cruciata lima tentat audaci fiduca Mantuanæ gaudia famae.* BARTH.

12. pii principis gesta descripturus invocat deiparam virginem, recepto more in primo nascentis ecclesiae exortu a sacerdotibus, qui dei amicos honorantes (Euseb. de praepar. Evang. 18 7) ad monumenta eorum accedebant, votaque iis faciebant tanquam viris sanctis, quorum intercessione apud deum non parvum iuvare prosteabantur. et Theodosius Aug. cum sacerdotibus e populo (Rufinus 2 33) omnium loca orationum, ante martyrum et apostolorum thecas cilicio prostratus, auxilia sibi fida sanctorum intercessione poscebat. D. Hieron. Epitaphio Paulae in fine Prudent. hymno de Cassiano: *audit, crede, preces martyr prosperrimus omnes, ratasque reddit quas videt probabiles.* vide l. 2 n. 3 infra. DEMPST. porrige dextram] formula vulgata Cassiador. 4 ep. 36: *necessa fuit civica vastatione deiecis porrigere dextram salutarem.* Ovid. de Ponto 4 5: *ad te mansueta porrigit ille manus.* DEMPST. manum porrigit ab iis ductum qui naufragi ad littus expulsi data manu extrahuntur. insta proverbii habet, ad varia ab auctoribus traductum. BARTH. dextram porrigit pro opem praebere. sic Fragmento: *senio dextram, pie, porrige fesso.* Oppianus Cyneg. 1: *δεξιτερὴν ὄπασο πανίλαον, δλβοδότειραν.* Id. porrigit alicui dextram est op sua sublevare pressum infortunio. Faustus Reiensis ad Leontium papam: *communem causam hoc loco agitis, si ei quem opinionem vestrae imparem cernitis, manum suffragii porrigitatis.* Henricus Monachus Praefatione 4: *iamque patentem porge manum trepidi ausim scandere tecum quamvis torva pericula.* Arator ad Florinum: *porrige de placito saepe favore manum.* Gunterus libro 1 porrectaque manu magno sub fasce labantem oppressumque metu siquidem potes, erige vatem. Petrus Pictaviensis Panegyrico more suo sacram dignatus tendere dextram, *serve meus, dicas accede.* est ductum ab iis qui in turba manus iungunt, ut eas penetrant. Theocritus Adoniazusis. Id.

13. magni mihi causa laboris surgit Maronianum est. idem 7: *maior rerum mihi nascitur ordo.* sic nasci libros dicit Plinii l. 8 ep. 4. BARTH.

14. brachia tendere est supplicantis, Ovidius de Ponto 2

*id vatem ratus orantia brachia tendo, terra sit exsiliis ut tua fida
neis.* BARTH.

15. etsi post praelocationem et invocationem poëtae ingressus huius operis nescio quid in se extraneum planeque novum labere videatur, mihique ipsi saepius suspicionem ideo iniecerit in hoc loco aliqui versus anteriores fortassis deessent, nulla tamen omnino huiusc rei vestigia in ms exemplari apparent, quin mo omnia ibidem superiora cum subsequentibus continenter cohaerent. porro hic sub nomine *domini*, nisi iam ad Anastasium in proximo versu referendum sit, ipsum Iustinum Caesarem, ut alias passim in hoc poëmate, aut aliquem fortassis alium qui et ita vocaretur, intelligere Corippum arbitror inter ipsius carminis exhortatores. RUIZ. nihil certius quam legi oportere *amans dominos*. *domini* sunt Iustinus et Sophia, quorum amans quaestor ad eosdem ire compellit. sic infra v. 22 et 82. BARTH. Ruizius edidit *dominus*; et dubius haeret an sit Iustinus an vero Anastasius. restitui *dominos*, *Iustinum* intelligens et eius uxorem *Sophiam*. porro scite Corippus amoris Anastasii in principes tribuit, quod ipsi auctor fuerit ut Iustini laudes carnine celebraret; et sic in Paneg. 31 de Anastasio ait: *quem Christi munere fidum cognovit princeps*. FOGG.

16. *pars magna ex illo Maronis est: et quorum pars magna
fui.* BARTH.

17. *compositor morum censorem designat.* iuris sacerdos haud dubie ex recentium tum a compositione Pandectarum primo titulo derivatum. verba omnibus in promptu adscribere supersedebo. cur vero deesse aliquid putaret Assagrius, qui morem inferioris aevi poëtarum penitus perspectum non habebat, causa non erat. qui cum ad hoc prooemium Dracontium et Eugenium a se editos memorat, facit insigniter nos dolere fatum horum locorum, ad quae ab Hispania libri nulli fere veniunt. BARTH. nota titulos Anastasii quaestoris Iustini 2 imp., cuius laudibus carmen praecedens dicatum fuit. sic *Iustitiae sacerdotes imperatores salutat* Symmachus 10 ep. 54. sic et Ulpianus iurisconsultos *sacerdotes iustitiae* vocat l. 1 D. de iust. et iur. sic Quintilianus 11 1 Servium Sulpitium *iuris antistitem* appellat; et Gellius 13 4 *iudicem*. RITT.

18. hic est ille *Thomas agens in rebus a Iustino seniore ad inquirendum contra haereticos missus: liquet ex Quint. Synod. act. 7.* deinde *exquaestor sacri palatii sub Iustiniano, unus fuit e decenviris codici compilando, ex Constitutione de nov. cod. fac.*, et fortasse idem est cuius meminit Christodorus poëta Thebanus Copita lib. 5 Antholog. nam epigrapha talis est epigr. 128: *τις Ἀναστάσιον Θωμᾶ πατρικίου καὶ λογοθέτου τοῦ δρόμου.* fuit ergo, ut apparet, hic Anastasius (cui erecta in circo Cpoli statua)

libertus Thomae huius. Agathius Scholast.: Θωμᾶν παρβασι
λῆος ἀμεμφέα κηδεμονῆα ἄνθεσαν. DEMPST.

18. cum nullibi me legisse meminissem *destina*, animu
erat *dextera* pro *destina* reponere in hoc carnine, quod omnini
vitiosum esse crederem. interim vero admonitus a Iohanne Bapti
sta Perezio, viro et litteris et humanitate candidissimo, apud D.
Braulionem in vita D. Isidori *destinam* legi (ita scilicet: *qui
deus post tot defectus Hispania novissimis temporibus suscitans
credo ad restauranda antiquorum monumenta, ne usquequa
rusticitate veterasceremus, quasi quandam apposuit destinam*
mutare plane sententiam sum coactus. placuit itaque *destina*
uti erat in ms codice, retineri; quod nomen ex utroque loco
D. Braulionis et ipsius Corippi, si diligenter inter se conferant
quid significet non difficile elici atque colligi potest. RUIZ. fue
runt qui hic non *destina* sed *dextera* legere volebant, sed nihil
mutandum. D. Braulio toties a tam multis citatus in vita D. Isi
dori, cuius locum vide apud Assagrium. *destina* est firmi
nexus: nam pro vinculis in aedificio sumit Vitruvius *destinas*
c. ult., et *destinare* est colligare apud D. Augustinum citatum
Iac. Cuiacio observat. 21 28. *captus destinatusque Romam mi
tebatur*, inquit Sidonius Apollinaris 1 ep. 7. sed propius est i
assentiar amicissimo Marcilio meo atque omnium qui vivunt do
ctissimo, qui me admonuit hunc locum esse expressum ex ill
Arnobii lib. 2: *non post Theutin Aegyptium aut post Atlanten
ut quidam ferunt, gestatorem, baiulum, tibicinem illum ac de
stinam caeli.* scio eleganter posse retineri priorem lectionem
nutantis dextera terrae, quia potentissimi fidissimique principi
virorum clientes *dexteræ* dicuntur apud Senecam 5, ut puto, c
Benefic., quia illa melior utiliorque corporis humani pars. Mar
11 70: *Lydia dicebar domino fidissima dextra.* Papin. silv. 5 1
*vidi omni te pridem in flore nitentem, vidi alte propius propiu
que accedere dexteræ.* ut e contra direptores census sinistra
Catull. 45: *Porci et Socrati duae sinistrai Pisonis*, quia sin
stra apta furtis. Ovid. 13 fab. 1: *nataeque ad furta sinistra*
Plaut. Persa act. 2 sc. 2. Catull. 12 et 29 16, qui locus ege
correctione: *quid est? an haec sinistra liberalitas.* sic codice
Lugdunenses, Parisienses et alii, adeoque etiam Basileens
Tuscanellae editio. Achilles Statius legit *quid est? abit.* Io
Scaliger alit, alii *alius aut quid est, al.* sed verissime Alciati
parerg. 2 7: *quid est aliud? sinistra liberalitas.* DEMPST.
destina primus, puto, idem Assagrius, ex Peresii monitu, a
hunc locum docuit ex Braulione, cui alii Arnobium addider
exstat et in Glossario. BARTH. de *destina* apud Corippum sat
nos et eruditii ad alios et hunc ipsum Corippum. par *destina*
est verbum *incuba* apud Vitruvium 6 11, sive mavis *incumban*
cui incumbunt fornices aut aliae partes aedificiorum. *destina*

uidem apud eundem Vitruvium 5 12 recte habent membranae hilandri: at non satis bene ille *vincula* exposuit. contrarium uto. potest et idem esse terminum *subcumbum* in fragmentis atinis de Terminis. quo loco tamen, cum Termini effigies cymam referat, suspicer *subcymbum* legendum, non obstante quod arum Latina aut elegans vox sit, satisfacente, quod τεχνική imeniatur. faciunt huc et *attinae* lapides ad sustinendam maceiam interpositi, ab attinendo dicti. unde *attinae* maceriae lapide ipidem sustinente congestae, apud Siculum Flaccum. In. *destina*, verbum rarius, nihil aliud quam *fulcrum* significat. absue Braulione in vita Isidori et monstratore Perezio iam hic pro *estina dextera* legeretur, beneficio Ruizii, qui locum omnino itiosum esse credebat, ut ipse ingenue fatetur. sed meminisse lebeinus etiam Atlanteum tibicinem et *destinam* caeli elegantissiae vocari ab Arnobio advers. gent. 2. horum igitur imitatione t nobis *destina* regni nutantis venuste dicetur vel rex vel consiliarius regius, qui auctoritate sapientia consilio ac robore regnum abascens statuminat fulcit ac sustentat, ne corruat. RITT. praeer Braulionem et Arnobium ab aliis citatos utitur voce *destina*. Fulgentius de coniugali debito § 1: *parieti inclinato et maceiae impulsae non neglexit doctor egregius consolationis destinam, Christo in se loquente, supponere.* FOGG.

21. *consiliis*] hoc est sagacitate, prudentia. Sidonius: *stupuit primis se Parthus in annis consilium non ferre sevis.* Arnobius 7: *ubi bos aliquis Iovem alloquitur, an quod animal vile sum, nec rationis nec consilii particeps, quemadmodum pronuntiant isti qui se homines dicunt.* Aurelius Victor in Originibus Rom.: *tanta usque id tempus antiquorum hominum traditur fuisse simplicitas, ut venientes ad se advenas, qui modo consilio et sapientia praediti ad instruendam vitam formandoque mores aliquid conferrent, caelo et terra editos crederent.* BARTH. nimirum multo praestat ac satius est consilio quam armis bellum confidere, non modo, quod maiorem mereantur laudem vires animi quam corporis, ut ad Oppianum docui, sed etiam quod plurium saluti mortalium illa quam hac ratione consulatur. RITT.

22. *Magnus.* Marcellinus Comes Chronicus Indict. 10: *Hypatius Pompeius et Probus, genere consobrini, divi Anastasii nepotes.* et innominatus chronographus Pompeium consulem facit Avieno collega, sub Anastasio principe. ex quibus certum est etiam hoc aevo illustre fuisse Pompeiorum stemma, cuius familiae gentilicium cognomentum fuit *Magnus*. Sueton. Calig. 35: *vetera familiarum insignia nobilissimo cuique ademit, Torquato torquem, Cincinnato crinem, Cn. Pompeio stirpis antiquae Magni cognomen.* scio eruditissimum Savaronem Magnum hunc vocare gentilem Magni Felicis, ad quem est carmen 9 Sidonii: sed Pompeiae gentis cognomen hoc non legi. DEMEST. huius

nominis dux equitum sub Iustiniano M. saepe laudatur a Procopio de bello Gothicō. FOGG. laesa est distinctio. scribe: *nec non magnanimus, meritis et nomine Magnus.* commentator haec talia neglexit. BARTH.

23. *sacris rationibus aptus] rationalis*, qui rationes exigunt a rectoribus totius imperii. RITT. *sacrae rationes* sunt imperatorii redditus. sic quicquid ad principem facit, *sacrum censemur sacra aula v. 27, divini pedes v. 37, sanctus ipse v. 38, divali origo v. 42, divini honores v. 47*, et mille talia in toto hoc poëmate. BARTH. sumptus annui reipublicae olim a consule, posit in foro hasta, componebantur. Ovid. de Ponto 4 5. mutat statu id ipsorum Caesarum erat munus: hinc imperium depositurus Augustus *rationarium* reddit. Sueton. c. 28. postea cura ad procuratores Caesaris devoluta. Lampridius in Alexandro *rectores provinciis dare vel praepositos facere vel procuratores i est rationales ordinare.* *ὑπενθύνοι* quasi reddendis rationibus obnoxii dicuntur, ut loquar cum imperatore I. 4 C. de Cler. Episcop. hos Constantinus instituit et negotiis fiscalibus praecesseret, seu criminis illa seu rei pecuniariae. Martian. IC lib. C. ad leg. Iul. maiest. Iul. Capitol. in Maximino. sunt ergo rationales principum, qui privatam substantiam gubernant. Cassiodor. 6 ep. 8: *et rationes Belgicas procurare.* Plin. 7 16 fine Iuv. 6: *gravis est rationibus; et vetus Scholiasta ad illud ibi dem: longi relegit transversa diurni.* Auson. parental. carm. 24 *scrinia praefecti meritus, rationibus inde praepositus Libycis nomen novum, res antiquissima, ut dixi. marmor vetus: D. N. Abascantio Aug. lib. aedituo aedis Neptuni, quae est in circ. Flaminio, Flavius Ascantus et Pallans Caes. N. ser. adiutor a rationibus patri piissimo fec. forte hic Pallas est, de quo satyri historici et Plinius Iunior non citra indignationem lib. 8 ep. 6 erant et *rationales privatorum*, quos cum *secretariis confundit* Saresberiensis Pollicrat. 3 12, de quibus hoc tantum nota, ratiocines tum ab iis redditas, si domini tabulas delevissent et subscripsissent. Scaevola IC lib. 40 ff. de statu lib. omittam Apuleiu. Apolog. 2. DEMPST.*

24. *rectorum Latii] eo namque tempore Occidentem moderaturi praefecti Cpoli submittebantur.* eorum curam tu Magno isti commendatam dicit Corippus. *orbis Latius* quasi si gillaris et ab Oriente divisus, Claudiani exemplo de concordia inter fratres Arcadium et Honorium: *conspirant gemini fren communibus orbes.* BARTH.

ib. *discussor* Corippo designat censorem, quaestoren Glossarium vetus: *discussor λογοθέτης.* aliud: *λογοθέτης ratiocinator, discussor, disputator.* sic discutere est examinare, redigere in ordinem, illustrare. Prudentius Praef. Cathem

ymnis continuet dies, nec nox ulla vacet quin dominum canat, ugnet contra haereses, Catholicam discutiat fidem. BARTH.

25. *Petri.* vir eloquens, et rebus versatissimus, ad Theatum a Iustiniano legatus anno a partu salutifero, ut quibusam placet, 536. Procop. belli Goth. 1. nec dubium quin lem sit cuius meminit Cassiodorus 10 ep. 19 et 24, Antholog.

17, et alibi saepe. DEMPST. nemo aliis est successor *redivi-
aque gloria Petri* quam Theodorus, cuius nomen a Ruizio cor-
uptum restitui ex Menandro in Excerptis. porro Menander non
modo certiores nos facit fuisse illum Petri filium, sed etiam fuisse
ub Iustino magistrum officiorum: agens enim de legatis a Tibe-
rio Iustini successore ad constituendam cum legatis Persarum re-
is Chosroae pacem missis, haec habet: *fuerunt qui missi sunt
Romani, Theodorus Petri filius, qui prius quidem magister
fficiorum fuerat, tum vero comes erat largitionum etc.* FOGG.

ib. ms *redivi-que* in mss enim passim confunduntur vo-
ces *redivivus* et *recidivus*. vide infra ad v. 350. FOGG.

26. *Theodorus]* ita restitui, cum antea esset *Theodulus*,
qui tamen nusquam, quod sciam, legitur in historicis huius aevi:
at *Theodorum cognomento silentiarum decurionem palatii inven-
io*, et 27 anno Iustiniani ab eodem ad quintam Synodus cum
ibello missum. res ergo et aetas mihi persuadent. DEMPST.
Theodulus scribendum, non *Theodorus*. nisi verius tamen *Theo-
lorus*, quod interpreti visum, cui quo magis assentiar, facit Io-
annes Biclariensis in Chronico, quod cum Victore Tununensi
edidit Canisius, qui 3 anno Iustini, Praefectum Mauritaniae Theo-
lorum a Mauris caesum notat. BARTH.

27. hic Demetrius forte ille qui a Iustiniano ad Iohanne in
papam legatus, et palatinae aulae secretarius sive *λογοθέτης* aut
quaestor. quis post magnum Marcilium dicat? quem consule ad
Titum Suetonii. adi et Saresber. 3 12. Curopolata: *πρωταση-
κοητης πρωτος τῶν κριτῶν λέγεται*. tractum nomen a secretis,
id est *quilibet secessus reconditus*. Phaed. 2 49 82. vel *intima
conclaria*, ubi de rebus maximis, remotis arbitris, deliberabatur.
Zenon. Aug. lib. 13 c. de testib. et *secretaria iudicia* apud
IC passim, et *iudices secretarii* lib. 3 c. ubi senat., et clariss.
civil. vel crim. conv., et l. ult. c. de offic. divers. iudic. elegan-
ter a Constantino dictum, *non sit venale iudicis velum, non in-
gressus redempti, non infame licitationibus secretarium*, lib. 1 c.
Theodos. de offic. rect. provinc. alii notarunt. DEMPST. lacuna
hic fuerat unius folii, ad quam explendam Erichtho manes Co-
rippi excitet, aut quaelibet Thessala. DEMPST. in lacuna, quae
hic est, desunt omnium descriptiones quae praecesserant impe-
rium Iustini et mortem Iustiniani, ut facile appareat ex somnio
ipso, cuius manca narratio restat. ineptum ergo, quod censuit
Elias Putschius, inseri debere fragmentum quod libellis praemit-

titur, cum in eo de strage Gepidarum fiat mentio, quae facta toto quinquennio post Iustini inaugurationem, ut notavit etiam Assagrius; Iohannes tamen Biclariensis in sextum demum annum locat. Assagrio non possumus non dare testimonium boni iudicii, quod certe e singulis paginis apparet. utinam Dracontius quoque eius et Eugenius, qui Dracontii epitomem fecit, in manus nostras venissent. BARTH.

28. *amat enim benignitas numinis, seu quod merentur homines, seu quod tangitur eorum affectatione, his quoque artibus prodere quae impendent, ut ex Herodotea sententia scribi Aimm. Marcell. 21. vide Casp. Peucerum et Ioach. Camerar. de divinat. post Ciceronem et Artemidorum.* RITT.

29. *quies somnus est. Claudianus: omnia, quae sensi revolvuntur vota diurno, pectore sopito reddit amica quies.* BARTH

30. elegans graecismus est: *sopor venerat signa ostentare cuius exempla plurima aliis collectaneis produximus. vide Ani-madvers. ad Claudianum bello Gildonico.* BARTH.

*ib. bonorum est felicium. sic bona fortuna omnibus scri-
ptoribus, sic bona victoria nostro dicitur infra.* BARTH.

32. *plena quies est iam perfecta nactaque florem suum, u
imitatione aliarum linguarum loquuntur Germani. Priapeorū
auctor: adeo mea plena libido ut Nymphas omnes interiisse pu
tem. Dracontius Hexaëmero: sed quo plenus amor toto de cord
veniret, noscere in uxoris voluit sua membra maritum.* BARTH.

*ib. laxaverat artus. Maronianum 5. Prudentius: blan
dus sopor vicissim fessos relaxat artus.* BARTH.

33. *virgo, quam velut conspiciendam proponit Corippus
est pietas, ut clarum ex seqq. virginali vero idolo fingebantur
omnes virtutes. Ovid. de Arte 3: ipsa quoque et cultu est et
nomine semina virtus. itaque depictas proponit Prudentius Psy
chomachia, quod carmen eximium est inter omnia antiquitati
monumenta. reliquus iste versus maioris poëtae est.* BARTH.

34. *aspectu clemens. par est illi apud Papinium: discitu
ex vultu quantum tu mitior. elegantes vero et appositi sunt isti
versus: nam in vultu placidum, in habitu laetum, in incessu
pudicum aliquid festum et virginem simul et virtutem et deam
referunt.* BARTH.

*ib. laetus incessus medius inter fastuosum et molle au
delicatum: clementiae cum quadam hilaritate.* BARTH.

35. *purpureas] pulchras. Maro Aen. 1: lumenque iuven
tae purpureum. Servius citat Horatium 4 1: purpureis ales olo
ribus, et apud eundem 2 5 autumnus purpureo varius colore. in
signis pulchritudo puellaris purpurae collatus. Stat. Silv. 2 1
purpureo fusus corpore candor, quia inter pannos purpura specta
tissima. ex Homero et aliis dixi ad Claudiani illud de raptu 1
niveos inficit purpura vultus. DEMPST. purpureas florentes e*